CM

Die lune XVII menssis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini, sono campane

15v.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti dominus vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super ordinando pastores communis et eorum salarium.

Item super reparando viam prope portam Secuxinam et viam iuxta ortos Nicholini Malcavalerii.

Item super providendo quod compleantur aliue prexie que date fuerunt certis personis pauperibus.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima preposta ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur octo homines, silicet duos pro quolibet carterio, qui habeant potestatem elligendi pastores ad custodiendum bestias quascumque in civitate Taurini et ordinandi eorum salarium et eis dando et concedendo hinmunitates et franchixias prout actenus fieri est consuetum et quicquid per dictos sapientes seu maiorem partem ipsorum in predictis et circa valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

- 16r. Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios elligantur de presenti XVI currus, quatuor pro quolibet carterio, qui die crastina apportare teneantur ad viam porte Secuxine prope canalem carratam unam vimine et habeant pro quolibet plaustro solidos III de avere communis et quod predicti electi compellantur et compelli possint per curiam ad apportandum dictam viminam; item quod die mercuri proximi omnes alii habentes boves in civitate Taurini teneantur portare seu portari facere carratam unam terre seu lapidum iuxta dictum canalem sub pena solidorum III pro quolibet ipsorum et nichilominus portare teneantur dictam carratam terre seu lapidum et dicta pena excuci debeat de presenti et quod Raynerius Becutus et Bertulinus Malcavalerius scribere teneantur dictos currus et eciam curam habeant ad faciendum fieri dictum opus.

Item quod dicti clavarii elligere teneantur duos<sup>a</sup> homines qui habeant potestatem ordinandi modum et viam per quod via qua itur versus Sanctam Margaritam videlicet a porta Phibellone usque ad aquam Sancte Margarite realetur et reperetur per modum quod sit bona et sufficiens et quicquid in predictis circa ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia teneatur executioni madare<sup>b</sup>.

Nomina electorum per clavarios ad artandum dictam viam sunt hec:

Nicholayus Aynardus

Luchinus Barachus.//

- 16v. Nomina sapientum electorum ad elligendum sunt hec<sup>c</sup>:

Nomina pastorum sunt hec:

Bertinus Capra

Iacobinus de Aglo

Peronodus de Troffarello

Iohannes Excagnetus

Matheus Gruglerius

vacherii

| caprarii

Murinus vacherius

Super tercia preposta de facto fieri prexias que remanixerunt et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod una decena que superfluit in dictis prexiis ire teneatur et compelli debeant per curiam ad faciendum predictas prexias predictarum miserabilium personarum et si forte dicta decena esset nimis gravata quod massarius supleri teneatur ad faciendum fieri dictas prexias de avere communis per modum quod sint sufficienter facte.<sup>d</sup> Item placuit ipsi credencie quod dictus massarius dare et tradere teneatur et debeat magistro Iohanino Barberio commoranti Taurini illud quod habere debet a comune pro resta suorum salariorum et cetera.//

<sup>a</sup> sovrascritto su IIIIor cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo per mandare

<sup>c</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa un quarto di pagina

<sup>d</sup> segue Item placuit ip cancellato nel testo con tratto di penna.

**30 marzo 1376**

CM

Il Maggior Consiglio ordina una *royda* per la riparazione di una via, delibera che i protocollari di Guglielmino Borgesio siano affidati al nipote Domenico, concede in enfiteusi a Martino Borgesio una derivazione d'acqua dalla bealera di Colleasca e concede la cittadinanza a Michele Raimondano di Feletto.

Die dominica penultima menssis marci.

17r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane in domo communis de mandato supradictorum dominorum vicari et iudicis congrato, supradicti domini vicarius dominus iudex super prepositis infrascriptis petunt sibi eis consilium exhiberi.

Et primo cum *royda* bobum pridie ordinata non potuerit complere viam ponteti porte Secuxine quid placet ordinare consulatis.

Item super concedendo protocolla Guillelmini Borgexii condam Dominico eiusdem Guillelmini nepoti.

Item super requisitione quam facit Martinus Borgexius qui requirit sibi concedi cuniculum unum aque labentis per bealeriam Colleasche singulis diebus martis ab<sup>a</sup> hora medie tercie<sup>b</sup> usque ad diem mercurii proxime sequentem ad eadem horam latitudinis unius pedis et dimidi et altitudinis unius pedis.

Item super requisitione quam facit Michelonus Raymondanus de Feleto qui requirit recipi in habitatorem quid placet consulatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est et primo super prima proposta placuit dictis credendariis quod superstantes nuper electi super realtatione dicte vie avideant illos qui non fuerunt ad dictam roydam silicet boves habitantes in Taurino et quod illos quos non reperient<sup>c</sup> servisse ad

17v.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

dictam roydam cogantur de presenti ad eundem<sup>d</sup> ad dictam roydam et ad portandum ramam seu terram sicut quemamodum alii fecerunt sub pena solidorum quinque pro quolibet applicanda familie domini vicarii et si predicta ad predictam reparationem non sufficerent quod massarius communis habeat potestatem expendendi de avere communis in laboratoribus pro ipsa via bene et sufficienter altanda usque ad florenos duos.

Super secunda preposta facta partito ut supra placuit ipsis credendariis quod prothocolla seu abbreviaturas seu notulas instrumentorum receptorum per Guilleminum Borgexium condam de Taurino dentur et concedantur Dominico Borgexio nepoti dicti Guillemini, iurando ipse Dominicus ad sancta Dei evangelia in manibus supradictorum dominorum vicarii et iudicis quod ipse levabit instrumenta de dictis protocollis et notulis bene et fideliter, nichil in ipsis addendo vel diminuendo// quod immutet substanciam<sup>e</sup> vel sensum veritatis.

Super tercia preposta de facto requisicionis Martini Borgexii facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit maiori parti, videlicet duabus partibus dictorum credendariorum in ipsa credencia seu maiori consilio existencium quod ipse Martinus Borgessius et sui heredes spacio XXIX annorum proxime venturorum habeant, teneant et participiant habere, tenere et percipere possint in emphiteosim infrascriptam a dicto comuni Taurini de aqua bealerie Colleasche cuniculum unum latitudinis unius pedis et dimidii et altitudinis unius pedis, capiendo dictam aquam singulis diebus martis ab hora medie tercie usque ad diem mercurii proxime subsequentem hora ortus solis, solvendo ipse Martinus de presenti pro introytu presentis affitamenti massario communis Taurini florenos decem et singulis annis dictorum XXIX annorum in festo sancti Martini florenum unum boni auri iusti ponderis et bone lie massario communis recipienti nomine quo supra et quod dictus Martinus teneatur et debeat restituere dicto comuni seu massario predicto omnes litteras et instrumenta que et quas actenus habuit pro concessionibus ei seu patri eius factis pro dicta aqua ducenda tam per dominos comitem, principem seu ponterios pontis Padi seu per dictum comune Taurini.//

18v. Super quarta preposta de facto recipiendi in habitatorem Michaellem Raymondum de Feleto placuit dictis credendariis ut moris est quod per quatuor clavarios communis cum auctoritate dominorum vicarii et iudicis dictus Michael recipiatur in civem et habitatorem civitatis Taurini sub pactis, franchisiis, inmunitatibus actenus datis et concessis aliis habitatoribus per dictum comune receptis.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea

<sup>b</sup> sovrascritto su prime cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue de cancellato nel testo con tratti di penna.

**8 aprile 1376**

CM

Il Maggior Consiglio delibera che quattro chiavari eleggano quattro uomini incaricati di procurare letti e utensili da cucina per l'arrivo del conte, concede a Nicola Beccuti i protocolli del padre Antonietto e dello zio Giacomo, decide che i chiavari eleggano due *boni homines* per stimare il danno arrecato a un bosco di proprietà delle monache di San Pietro, esonera Michele Balestrero, Pietro Bido e Tommaso de *Sancto Bricio* dalla guardia notturna e incarica i chiavari di nominare quattro *probi viri* per segnare i confini del prato che i canonici della cattedrale posseggono in regione *Clareto*.

Die martis octava aprilis.

19r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis ut moris est more solito congregato, supradicti domini vicarius<sup>a</sup> et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super adventu illustris et magnifici<sup>b</sup> principis et domini domini Amedei Sabaudie comitis et Amedei eius geniti.

Item super concedendo Nicholao filio condam Anthonieti Becuti licenciam levandi instrumenta de protocolis dicti condam Anthonieti eius patris et Iacobi Becuti eius patrui.

Item super requisitione quam faciunt moniales Sancti Petri de Taurino tenoris infrascripti et alios habere debentes occaxione predicta.

Item super requisitione quam faciunt Michael Albaresterius, Petrus Bido et Thomas de *Sancto Bricio* qui requirunt quitari a custodia noturna.

Item super aterminando seu cabiendo<sup>c</sup> in finibus Taurini loco dicto in Clayreto cum canonicis Taurini comuniam.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per IIII or clavarios communis elligantur quatuor boni homines qui habeant potestatem taxandi et providendi super homines civitatis Taurini usque ad lectos XXII ac etiam providendi et ordinandi circa vaxa et utenxilia neccessaria pro cochinis dominorum supradictorum et quicquid in predictis et circa predicta per dictos IIII homines elligendos una cum curia fuit ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

19v.

Nomina electorum sunt hec:

Iacobus Borgexius

Comes Becutus

Philipponus Clericus

Ludovicus de Cavaglata.

Super IIa preposta de facto concedendi protocolla facto partito prout supra placuit ipsis credendariis quod protocolla et abbreviaturas sive notulas instrumentorum receptorum et abbreviatorum per Anthonietum Becutum patrem supradicti Nicholai et Iacobini Becuti patrui eiusdem Nicholai condam dantur et tradantur eidem Nicholao ita et tali modo quod de cetero

*Liber consiliorum*, 1376-1377

ipse Nicholaus habeat potestatem et auctoritatem levandi et in publicam formam ponandi instrumenta supradicta iurando ad sancta Dei evangelia quod ipse bene et fideliter levabit dicta instrumenta de protocolis predictis 20r. prout et sicut iacent et abbreviata sunt in// protocolis predictorum Anthonii et Iacobi nichil in ipsis adendo vel minuendo quod mutet sensum seu facti veritatem<sup>d</sup>.

Super tercia preposita de facto requisitionis facte per moniales Sancti Petri et alienarum personarum de Taurino quibus incissum fuit et asportatum fuit nemus existentem ultra Padum apud Mischias facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod clavarios communis elligantur duo boni homines qui teneantur ire ad dicta nemora et diligenter advidere dampnum datum in ipsis nemoribus et habeant potestatem taxandi et stimandi dictum dapnum iurando ad sancta Dei evangelia iura dicti communis in casu predicto servare et quicquid per dictos duos elligendos fuit extimatuum seu taxatum solvatur et emendetur de avere communis personis habere debentibus dictam restitutionem prout et sic extimatuum et avixatum fuit per dictos duos elligendos.

Nomina dictorum dominorum elligendorum sunt hec:

Anthonius Gastaldus

Bartholomeus de Pertuxio.//

20v. Item super requisitione facta per uxorem Petri Bido et aliarum personarum miserabilium contentorum in carta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod contenti in predicta preposta sint quitati a custodia nocturna de cetero per eos fienda quoisque per credenciam fuit revocatum. Super quinta preposta de facto cambiandi seu aterminandi pratrum quod habent canonici in Clareto placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per clavarios communis elligantur IIII or probi viri qui habeant<sup>e</sup> potestatem canbiandi et aterminandi cum capitulo seu canonicis maioris ecclesie Taurini pratrum quod dictum capitulum seu dicti canonici habent in dicto loco Clareti et quicquid in predictis et circa predicta per dictos IIII or elligendos ordinatum fuit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et quod massarius communis super predictis ad effutum ponendis habeat bonam curam et diligenciam per modum quod breviter finis in predictis ponatur.

Nomina quorum elligendorum sunt hec:

Guillelmus Nechus

Perrutus Daminus

Urxinus de Cavaglata

Petrus Melia.//

<sup>a</sup> così nel testo per vicarius

<sup>b</sup> sovrascritto su domini nostri cancellato con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa un quarto di pagina

<sup>e</sup> segue ii cancellato nel testo con tratto di penna.

**20 aprile 1376**

CM

Il Maggior Consiglio delibera che dodici *sapientes* esaminino il contenzioso fra alcuni cittadini e gli eredi di Rolandino Bergognino, coopta Valfreoto della Rovere e Martino Borgesio, provvede a difendere i diritti della città contro il tentativo di Bartolomeo di Cavaglià di obbligare tutti i mercanti a transitare da Ciriè e incarica gli otto *sapientes custodie* di stabilire il prezzo delle carni e dei pesci.

Die dominico XXmo menssis aprilis.

21r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini<sup>a</sup> vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super requisitione quam faciunt Brunetus de Ruvore et socii numero duodecim obligati versus Rolandinum Bergogninum condam de<sup>b</sup> ostagio tenendo requisiti qui requirunt de iudicato eis providere.

Item super ponendo maius consilium<sup>c</sup> Valfreotum de Ruvore qui nuper venit in civitate Taurini residere et substituendo Martinum Borgexium loco Petri. Item super elligendo duos<sup>d</sup> ambaxiatores ad loquendum cum domino Bertolomeo de Agnino super eo quod Bertolomeus de Cavaglata habitator Avilliane cogere nítitur omnes mercatores ducentes marcandas transire per locum Ciriaci.

Item super instancia carnium minutorum.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendariis quod XII sapientes alias electi habeant potestatem conferendi cum heredibus dicti Rolandini et traditrandi compositionem cum ipsis et quicquid tractaverint et composuerint reducatur in presenti credencia que disponat quod eis videbitur faciendum.

21v.

Super IIa facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dicti Valfreotus et Martinus sint ex nunc auctoritate<sup>f</sup> presentis credencie credendarii et consiliarii prestando debitum iuramentum et quod dictus Martinus substitutus sit loco dicti Petri.

Super tercia facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Nicholinus Malcavalerius, Obertinus de Gorzano, Brunetus de Ruore et Luchinus Barachus loquantur de predictis cum domino Bertolomeo et sibi ostendant iura dicti communis.

Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod octo sapientes custodie habeant potestatem ordinandi super instancia carnium una cum curia hinc ad proximum festum sancti Iohannis Batiste et quicquid per eos ordinatum fuit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret etiam super instancia pisum.//

<sup>a</sup> segue domini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ostilio cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> ponendo...consilium: così nel testo

*Liber consiliorum*, 1376-1377

<sup>d</sup> corretto da dominos

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue dicti cancellato nel testo con tratto di penna.

**21 aprile 1376**

Ss

I sapientes custodie stabiliscono il prezzo delle carni e del pesce.

22r. Die lune XXI menssis aprilis.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo communis super facto instanciadi<sup>a</sup> carnes ordinaverunt prout infra.

Et primo quod libra motonorum veterum denariis XII pro quolibet<sup>b</sup> libra. Item libra carnium bovinarum detur in extimatione infrascriptorum super<sup>c</sup> hoc electorum per dictos sapientes custodie ad extimandum quorum nomina sunt hec:

primo Conreetus de Montealto seu Raynerius Becutus pro eo  
Luchinus Barachus.

Et quis contrafecerit solvat pro quolibet et qualibet vice solidos V.

Item ordinaverunt quod nulus piscator Taurini vel aliunde audiat seu presumat vendere per se vel alium constitutum aliquos pisces recemptes ad aliquod pondus sed eos vendere teneantur ad extimum sub pena amixionis piscium et solidorum V pro quolibet et qualibet vice.

Et duret dicta instancia donec fuit per dictos sapientes revocata<sup>d</sup>.

Die XXVII menssis aprilis.

Eodem die Pecheninus nuncius curie predicte retulit mihi Iohanni Poncio eiusdem curie notario se de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis publicasse publice et alta voce predictam instanciam prout supra continetur.//

<sup>a</sup> così nel testo per instanciandi

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> sovrascritto su per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue et hoc sub pena alias ordinata cancellato nel testo con tratto di penna.

**27 aprile 1376**

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alla difesa della città, incarica i chiavari di difendere i diritti di Agnesina de Solayrolio contro Martino, signore di Beinasco, che ha confiscato tutti i suoi beni, ordina che i *sapientes* a suo tempo nominati stabiliscano il prezzo del vino venduto al minuto e lo sottopongano al consiglio e che compongano la controversia tra gli eredi di Rolandino Bergognino e alcuni cittadini.

Die dominico XXVII menssis aprilis.

22v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super<sup>a</sup> prepositis infrascriptis.

Et primo cum magna societas<sup>b</sup> Bertonum regni Francie de presenti ad partes has Lombardie ventura scit providere placeat super fortalicis, armaturis civitatis et hominum Taurini iurisdictionis et districtu eiusdem iuxta mandatum illustris et magnifici principis et domini nostri<sup>c</sup> domini Amedei Sabaudie<sup>d</sup> comitis.

Item super querella quam facit Agnixina filia condam Stephani de Solayrolio de Taurino que requirit quod per comunem Taurini sibi auxilium consilium dari super iniuria quam, ut aserit, sibi facit Martinus dominus Baynaschi qui per violenciam incognita ratione res mobiles et inmobiles in villa et finibus Baynaschi existentes pertinentes dicte Agnixine tam pro restitutione sue doctis quam hereditario nomine Iohannoni Copeti condam habitatoris Droxii ad manus suas reduxit.//

Item super instanciando vinum quod venditur ad minutum.

23r.

Item super providendo<sup>e</sup> certis personis obligatis versus Rolandinum Bergogninum condam pro comune qui<sup>f</sup> citati sunt pro ostagio tenendo.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit et extitit ordinatum quod sapientes custodie, clavarii communis unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse advidendi et providendi tam super fortaliciis fiendis et reparandis tam intra civitatem quam extra et eciam super armaturis ponendis et ordinandis inter homines civitatis Taurini prout eis seu maiori parte ipsorum videbitur expedire; item habeant etiam potestatem supradicti sapientes eligendi et perquirendi de personis et hominibus sive clientibus magis<sup>g</sup> atibus ad eundum in servicio domini citra montes in terra dominorum Sabaudie ad resistendum contra societates nuper venturas<sup>b</sup> qui sint parati de armis neccessariis<sup>i</sup> ad equitandum ad mandatum domini et super eorum salario credencia dicta electione facta habeant potestatem providendi et ordinandi prout sibi credencie videbitur expedire.//

Super secunda proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod quatuor clavarii communis qui nunc sunt et pro temporibus fuerint sint et esse debeant cum procuratore dicte Agnesine coram dominis vicario et iudice ad petendum iusticiam pro dicta Agnesina et ad tenendum eam fortem in iure suo obtinendo.

23v.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod sapientes alias electi super facto herendum Rolandini Bergognini habeant plenum posse advidendi quidquid pro meliori eis videbitur et quidquid ordinatum fuerit per ipsos reducatur in credencia que disponat prout videbitur eis pro meliori faciendum.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Super quarta proposta facto partito ut supra prout moris est placuit dictis credendaris et exstitit ordinatum quod sapientes allias electi super facto heredum Rolandini Bergognini loquantur cum procuratore dicti// heredes dicti Rolandini ad componendum et concordandum cum eo usque ad quantitatem allias per dictos sapientes locutam vel circa et quidquid circa predicta compositione poterint invenire cum dicto procuratore ac de solutione et terminis inter eos ordinatis quod per ipsos reducatur in credencia que super predictis<sup>i</sup> possit confirmare vel infirmare super predictis et si forte predicti<sup>k</sup> sapientes non poterint cum dicto procuratore convenire ut supra quod eo casu sindici communis teneantur sumptibus communis deffendere dictos obligatos tam de hostagio tenendo quam de omnibus aliis expensis fiendis in lite mota seu movenda per dictum procuratorem supradictis obligatis et quod curia teneatur de presenti excuci facere de taleis et aliis debitoribus communis usque ad quantitatem florenorum decem qui dentur per massarium sindicis et consultoribus qui laborabunt pro causa predicta.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea

<sup>b</sup> segue Berthonorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> scritto in interlinea

<sup>d</sup> segue cois cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue te cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue pertib cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue ad madatum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue f cancellato nel testo con tratto di penna.

**27 aprile 1376**

Ss

I sapientes custodie provvedono in merito alla fortificazione della città.

24v. Die dominica XXVII mensis aprilis.

Congregati in domo communis et in presencia dominorum vicevicarii et iudicis sapientes custodie et IIII or clavarii super executione contentorum in prima proposta ordinaverunt ut infra.

Et primo quod ducentes aquam exeuntem civitatem per canales teneantur eorum stumptibus<sup>a</sup> supra dictas canales facere bonum palencatum sive bonam bareriam bene spinazatam et palenquatam et hoc infra VIII dies postquam fuerit eis notifficatum sub solidis viginte<sup>b</sup> pro quolibet canale et nichil hominus teneantur predicta facere et massarius communis teneatur facere et altare canale porte Secuxine.

Item quod massarius communis teneatur facere unam bareriam prope portam Bertolomei Garde usque ad fossatum novum.

Item aliam bareriam ad plateam castri per viam pontis Padi.

Item aliam bareriam ad dictam plateam per<sup>c</sup> viam versus eundo versus Duriam.  
Item quod fiat sepiis circa revellinum castri et quod massarius communis et  
Iohannes Poncius emant palos et sint massarii ad predicta facienda.//  
Item quod fiant barrerias ad portam Secuxinam fieri consuetas per massarium  
comunis. 25r.  
Item elligerunt ad sucursum terrarum si expediens esset clientes allias electos  
dum tamen quatraginta qui iverunt ultra montes non prius equitent quam  
alii quatraginta qui remanixerunt equitabunt.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue dicta cancellato nel testo con tratto di penna.

### 1 maggio 1376

Nomi dei chiavari, dei notai e degli estimatori.

Die prima madii.

26r.<sup>a</sup>

Infrascripti sunt clavarii communis electi per dominos vicarium et iudicem  
civitatis Taurini:

primo Iacobus Borgexius |  
Raynerius Becutus  
Matheus de Pavayrolio<sup>b</sup> |  
Iohannes Poncius                   clavarii Taurini.

Supradicti domini vicevicarius et iudex unaa cum supradictis clavariis  
ellegerunt officiales infrascriptos.

Nomina notariorum:

Iacobinus de Ruviglasco clavarius domini | pro domino.  
Iacobinus Baynerius |  
Luchinus Baracus |  
Mussinus Polaster | pro comune.

Nomina extimatorum sunt hec:

Martinus Borgexius | Bertinus Allamannus |  
Iohannes Poncius | Raynerius Becutus | vel fratres.//

<sup>a</sup> la pagina 25v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue Raynerius Becutus cancellato nel testo con tratto di penna.

**11 maggio 1376**

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito al denaro necessario per il pagamento dei soldati concessi al conte e dei guardiani delle porte, delibera che il massaro non possa spendere denaro del comune senza l'autorizzazione della credenza e accoglie la domanda di cittadinanza di Pietro Cognato e del figlio Antonio, fabbri di Vigone, a patto che riparino le serrature delle porte cittadine.

26v. Die dominica<sup>a</sup> XI menssis madii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo quod persone electe ad equitandum ad securssum<sup>b</sup> terrarum proter<sup>c</sup> adventum societatis Bertorum quando necesse fuerit habeant pecuniam necessariam pro eorum extipendis.

Item super solvendo et satisfaciendo custodibus portarum.

Item quod cum alias massarius communis facta ratione sua legere et notificare faciebat expensas et recepta per ipsum factas et cum plures expensse fiant per ipsum comune quod placet super predictis ordinare consulatis.

Item super recipiendo in habitatorem magistrum Petrum<sup>d</sup> Cognatum et Anthonium eius filium fabros de Vigone sub pactis et inmunitatibus dudum concessis magistro Iohanni de Villa Franca condam, de quibus franchiis, pactis et conventionibus patet per publicum instrumentum receptum per Mateum Mozium.//

27r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima preposta placuit et stitit ordinatum quod per curiam sculantur de presenti debita communis et taleas impositas sub penis et bannis, modiis et viis alias ordinatis et facta executione ipsarum talearum et debitorum communis quod pecunia executa custodiatur penes massarium et si necesse fuerit quod convertatur in solutione et pagamento<sup>e</sup> chientum<sup>f</sup> concessorum domino nostro comiti de gratia speciali pro conservatione patrie et si summa pecunie execute non<sup>g</sup> suficeret ad solutionem dictorum clientum videlicet usque ad quantitatatem florenorum sex viginti quod tunc credencia<sup>b</sup> super resta sive remanssa dicte solutionis providere teneatur prout ipsis credencia videbitur expedire; item placuit ipsis credendaris quod massarius communis de primis denaris excussis teneatur solvere et satisfacere custodibus portarum Secuxine et Phibellonis de hiis que habere debent a comuni pro dicta custodia usque ad introitum menssis madii presentis.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod massarius communis non possit seu debeat expendere nec alicui tradere de avere communis nisi demum prius fuerit ordinatum per credenciam<sup>i</sup>.//

27v. Item super tercia preposta de facto acipiendi in habitatores Petrum

Corgnatum de Vigono et eius filium Anthonium placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per IIII or clavarios communis cum auctoritate dominorum vicarii et iudicis dictus Petrus Corgnatus recipiatur in civem et habitatorem civitatis Taurini sub pactis et conventionibus, inmunitatibus, libertatibus et franchixiis alias per dictum comune factis et dactis ac concessis magistro Iohanni Fererio de Villa Francha condam commoranti Taurini<sup>i</sup>, hoc adduto quod dictus Petrus Corgnatus teneatur et debeat ultra dicta pacta et conventiones artare et reparare omnes clavaturas dictarum portarum<sup>k</sup> presencium et catenarum abque aliqua solutione capienda a comune, salvo quod si aliqui ex ipsis clavaturis de novo reficeretur, quod eo casu dictum comune teneatur solvere et satisfacere ipsi Petro de ipsis clavaturis de novo fiendis tantum et non de clavibus ipsarum.<sup>l//</sup>

<sup>a</sup> sovrascritto su sabati cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>b</sup> sovrascritto su semellum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue securssum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue X cliendorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo per cliencium

<sup>g</sup> segue est cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue habeat cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue eo salvo quod sapientes custodie possint cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue prout de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue et cancellato con tratto di penna

<sup>l</sup> segue a pagina 28r. Die lune XIII mensis madii. Eodem die comparentibus coram supradicto domino iudice Bertolelo de Lombriasco et Petro Granerio supradictis ter [...] ad presentem diem partibus velentibus et conscientibus sub spee concordie in eodem statu in quo nunc est idem dominus iudex ad die mercurii proximum prorogavit cancellato nel testo con tratti di penna; in margine Errore hic scriptum est.

### 19 maggio 1376

CM

Il Maggior Consiglio elegge dodici *sapientes* incaricati di individuare un luogo adatto alla costruzione di un ponte sulla Dora, provvede al pagamento dell'affitto della torre comunale; elegge un ambasciatore da inviare presso il conte di Savoia per supplicarlo di confermare i privilegi concessi alla città dagli imperatori in merito al transito dei mercanti e dei pellegrini e stabilisce il prezzo delle carni vendute al minuto.

Die lune XIX madii.

28v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo et ordinando quod habeatur bonus transssitus super flumina Durie et Sturie.

Item super requisitione facta per uxorem Petri de la Vota, Iacobinam uxorem

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Beneytini Tripe condam et Martinam de Canapicio et Gallinam de Cherio et requesta uxoris Nicoloni Busseri<sup>a</sup> qui requirunt de taleys nuper imponitis eis graciam fieri.

Item super providendo super eo quod habere debet domina Leoneta de<sup>b</sup> Prandiis occaxione loderi turris comunis.

Item super mitendo unum ambassatorem a domino nostro comitem ad suplicandum eidem quatenus dignetur manuteneri privilegia actenus data et concessa comunitati<sup>c</sup> Taurini per imperatores occaxione personarum mercatorum et pellegrinancium de partibus Lombardie ad partes ultramontanes transiuncium.

Item super stanciando carnes que venduntur ad minutum.//

29r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est super prima preposta de facto transitus Durie placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligant duodecim sapientes inter quos sint tres vel IIII or boni magistri qui una cum curia ire teneantur super flumen sive Duriam Riperie causa evidendi locum bonum et idoneum ubi possit fieri pons sive plancha causa transiundi dictum flumen et quicquid per dictos XII cim sapientes vel maiorem partim ipsorum fuerit avissatum reducatur post modum credencia<sup>d</sup> que super hoc ordinare et disponere possit prout ipsi credencie pro meliori videbitur fore faciendum.

Item super secunda preposta nichil fuit ordinatum.

Item super tercia preposta de facto domine Leonete facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod massarius communis computet cum dicta domina Leoneta et sibi debeat compensare in suis taleis illud quod habere debet a dicto comuni pro loderio turris.

Item super quarta preposta de facto mitendi unum ambassatorem et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per clavarios communis elligatur unus bonus ambassator qui ire debeat ad dictum dominum nostrum<sup>e</sup> in dicta preposta contentis expensis pro medietate communis et pro alia medietate expensis<sup>f</sup> dominis<sup>g</sup> pedagiorum.//

29v. Super quinta preposta de facto extaciandi carnes et cetera placuit ipsis credendariis quod quelibet libra carnium bovinarum vendi et dari debeat pro denaris sex et non ultra.

Item libra carnium castratrinarum sive motonorum vendi non possit videlicet de illo motono qui<sup>b</sup> fuerit ponderis librarum XII et ab inde infra nixi octo denarios<sup>i</sup> pro libra et de illo qui ponderabit ultra XII cim libras vendi et dari debeat pro decem denaris et qui contrafecerit incurrat pena capituli et hoc duret usque ad festum sancti Iohannis proxime venturum.

Nomina sapientum electorum per clavarios sunt hec:

Comes Becutus  
Brunetus de Ruvore  
Ardicio Alpinus  
Obertus de Gorzano  
Stephanus Borgexius

Anthonius Calcagnus  
Rizardinus de Broxulo  
Iohaninus Cravinus  
Urssinus de Cavaglata  
Iohannes de Casteglono  
Martinus Tintor  
Ardicio de Fronte.

//

<sup>a</sup> et ...Busseri: *scritto a margine*

<sup>b</sup> segue b cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> sovrascritto su comunem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue causa cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>h</sup> segue quarterius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo.

**25 maggio 1376**

CM

Il Maggior Consiglio impone un prestito forzoso per il pagamento dei soldati concessi al conte ed esonera dalla guardia notturna Bertino Barberio.

Die dominica<sup>a</sup> XXa quinta<sup>b</sup> mensis madii.

30r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super habendo pecuniam pro stipendis electorum clientum qui equitare debent de presenti contra societatem Britorum.

Item super graciam faciendo Gheline de Cherio de suis taleis propter eius popertatem.

Item super requisitione quam facit magister Bertinus Barberius qui requirit se eximi a custodia nocturna.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur IIII or boni viri qui habeant potestatem<sup>c</sup> elligendi certos homines qui debeant mutuare comuni super gabella vini forenssi transiuntis per fines Taurini<sup>d</sup> usque ad quantitatem florenorum XXXVI vel XL<sup>e</sup> et habeant pro quolibet floreno solidos tres viannensium.//

30v.

Item quod predicti IIII or elligenti una cum curia habeant potestatem et plenum posse perchirendi et inveniendi clientes necessarios causa eundi ad Pertuxium Rostagnum iuxta requisitionem domini per octo dies tantum et

*Liber consiliorum*, 1376-1377

eciam habeant potestatem et bayliam providendi et ordinandi de eorum salario prout eis videbitur faciendum et quidquic per predictos sapientes fuerit ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam fore factum. Nomina electorum sapientum sunt hec:

Comes Becutus  
Paganinus Borgexius  
Matheus de Pavayrolio  
Riçardinus de Broxulo.

Item super requisitione Bertini Barberi placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod ipse sit exentus a custodia noturna hinc ad sequellam noviter fiendam.

Eodem die suprascripti IIIIor sapientes congregati in domo communis in presencia domini iudicis pro executione contentorum in prima reformatio  
31r. ne cum auctoritate et consensu dicti domini iudicis statuerunt quod gabella vini transiuntes<sup>f</sup> per fines Taurini sit obligata ex nunc// infrascriptis personis usque ad integrum solutionem florenorum XXXta sex et solidorum trium pro quolibet floreno.

Item quod persone infrascripte debeant concedere rata pro rata pro personis infrascriptis dicti floreni<sup>g</sup> trigintasex vel quadraginta:

et primo Margarita de Pino	florenos II
Zabo Alpinus	florenos II
Anthonius de Baynasco	florenos II
Ardiconus Alpinus	florenos II
Nicolinus Daerius	florenos II
Anthonius Assinus	florenos II
Ludovicus de Cabaglata	florenos II
Boniffacius Becutus	florenos II
Iacobinus Aricius	florenos II
Henrietus Cornagla et eius frater	florenos II
Rizardellus de Broxullo	florenos II
Michael Ruata	florenos II
Paganinus Borgexius	florenos II
Thomaynus Dalfinus	florenos II
Nicolinus Malcavalerius	florenos II
Rana Becarius	florenos II
Iohanninus Cravinus	florenos II
Fredelicus Capra	florenos II
Manffredus Brutinus	florenos II
Nicolaus Aynardus	florenos II
Summa florenorum quadraginta.//	

<sup>a</sup> sovrascritto su sabati cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto su quarta

<sup>c</sup> scritto in interlinea

<sup>d</sup> transiuntis...Taurini: scritto a margine

<sup>e</sup> vel XL: *scritto in interlinea*

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> così nel testo.

**2 giugno 1376**

CM

Il Maggior Consiglio delibera un nuovo prestito forzoso per il pagamento dei soldati.

Die lune secundo menssis<sup>a</sup> iunii.

31v

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per Nicolaum de Gorzano et Raynerium Becutum conestabiles clientum nuper missorum per comunitatem Taurini ad Pertuxium Rostagnum iuxta mandatum domini.

Item super inveniendo solutionem Iorgio Sartori de<sup>b</sup> Cargnano debita.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit et sttit ordinatum quod per<sup>c</sup> IIII or clavarios communis elligantur IIII or boni viri qui non sint de illiis alias electi qui habeant potestatem taxandi usque ad quantitatem florenorum sexaginta unum super aliis personis de Taurino qui non mutuaverunt comuni in mutuo nuper impossito pro clientibus missis apud Pertuxium Rostagnum, in quibus personis elligidis<sup>d</sup> ad mutuandum dictos LXI florenos// sint viginti qui debeant mutuare florenos duos pro quolibet ipsorum et alios florenos<sup>e</sup> XXI super aliis personis prout ipsis IIII or elligidis prout eis videbitur expedire, quos quidem sexaginta unum<sup>f</sup> florenos restituant et restitui debeant de pedagio et super pedagio vini transiuntis per fines Taurini una cum solidis tribus viannensium pro quolibet floreno.

32r

Nomina quatuor electorum sunt hec:

Nicolaus filius condam Ludovici Becuti

Stephanus Borgexius

Nicolayus Aynardus

Ludovicus de Cabaglata.

Infrascripti electi per sapientes debentes concedere sunt hec:

primo<sup>g</sup> Nicolaus Becutus florenos II

comes Becutus florenos II

Bertolomeus Borgexius florenos II

Brunetus de Ruvore florenos II

Philipponus Clericus florenos II

Matheus de Pavayrolio florenos II

Nicolaus de Pertuxio florenos II//

Petrus de Monteacuto florenos II

32v.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Maffredus Mazochus et	
Iohannes Costancius	florenos II
Iohannes Toffange	florenos II
Iohaninus de Cantore	florenos II
Andrea Ruata	florenos II
Petrus Melia	florenos II
Martinus Rapiolla	florenos II
Iacobus Carellus	florenos II
Iohannes Perraçius	florenos II
Stephanus de Collecto	florenos II
Stephanus Borgexius	florenum I
Borillo Piscator	florenum I
Luchinus Barachus	florenum I
Dominicus de Gorzano	florenum I
Zapey	florenum I
Andrea Tarinus	florenum I
Anthonietus de Cavaglata	florenum I//
33r.	Cornagletus tabernarius
	florenum I
	Stephanus Daerius
	florenum I
	Iohaninus Porcellus
	florenum I
	Francesquinus de Pertuxio
	florenum I
	Bertolomeus Sachus
	florenum I
	Vuillelmus Nechus
	florenum I
	Biancheta la Berra
	florenum I
	Baria Bauzanus
	florenum I
	Iacobinus de Portanova
	florenum I
	Iohannes Beamondus
	florenum I
	Petrus de Ripayrolio
	florenum I
	Iohannes de Burgo
	florenum I
	Iohannes de Baynasco
	florenum I
	Bertolotus Ganzegna
	florenum I
	Bertolotus de Fiano
	florenum I
	Conreotus de Montealto
	florenum I
	Anthonius Bardus
	florenum I
	Iohannes de Casteglono
	florenum I
	Iacobus Vauzoia
	florenum I
	Martinus de Canapicio
	florenum I
	Matheus Barutellus
	florenum I.//

<sup>a</sup> segue madii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto da deb

<sup>c</sup> segue cla cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue si cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue XLI cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> scritto nell'interlinea

<sup>g</sup> segue Luch cancellato nel testo con tratto di penna.

s.d.

CM

Il Maggior Consiglio delibera in merito alla richiesta di truppe inviata da Ibleto  
di Challant.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno cam-  
pane voce preconia ut moris est super solario communis more solito congregato,  
locumtenentis<sup>a</sup> domini vicarii petit et requirit ei consilium exhiberi super  
prepositis infrascripti<sup>b</sup>.

33v.

Et primo super literis missis per dominum Ubietum de Çalant capitaney<sup>c</sup>  
Pedemontis cuius tenor talis est:

Nobilibus et discretis viris comuni et hominibus civitatis Taurini amiciis  
karissimis.

Cum ob certas iniurias mihi factas per vicinum meum dominum de Quar-  
to ipsum dominum de Quarto meis patentibus literis mandaverimus deffidari  
et propossuerimus unam bonam dictam Deo propicio octinere ex quo or-  
dinavi ad vestrum recurere auxilium et favorem qui semper in cuntis meis  
necessitatibus subvenistis, vos ideo quare et affectuosse rogo ut in illa  
quantitate armatorum peditum quorum maior pars sit barestriorum qui die  
dominica Yporegie intersint per unum menssem placeat subvenire, para-  
to semper pro vobis in quocumque casu simili vel maiori super hiis michi  
rescribatis vestri beneplacito voluntatis. Valete. Datum Yporegie die secundo  
iunii.

Ibletus de Zalant millex  
dominus Montis Ioveti et cetera.//

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut  
moris est placuit dictis credendariis quod per IIIIor clavarios communis  
elligantur IIIIor vel quinque boni viri qui habeant potestatem inveniendi  
et perchirendi decem bonos clientes et barestarios qui ire teneantur in  
sussidium dicti domini Ibleti iuxta eius requisitionem per XV dies, item  
eciam habeant potestatem inveniendi usque ad triginta florenos pro soluzione  
dictorum clientum dum tamen non possint dare seu imponere aliquod  
mutuum sive taleam personis<sup>d</sup> qui nuper mutuaverunt comuni occaxione  
aliorum clientum missorum apud Pertuxium Rostagnum et quidquic super  
inventione dictorum triginta florenorum fecerint et ordinaverint valeat et  
teneant ac si per totam credenciam factum foret.

34r.

Nomina IIIIor electorum sunt hec:

Obertus de Gorzano  
Brunetus de Ruvore  
Philiponus Clericus  
Iohaninus de Cantore. //

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo per infrascriptis

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna.

**17 giugno 1376**

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori presso il conte e dispone per la misura e per la celebrazione della festa di San Giovanni Battista.

- 34v. Die XVII menssis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia ut moris super solario communis more solito congregato domini<sup>a</sup> vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super<sup>b</sup> prepostis infrascriptis.

Et primo super literis per illustrem dominum nostrum Sabaudie comitem transmissis lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.

Dillectis fidellibus nostris vicario, iudice, sapientibus, consilio civitatis Taurini.

Salute premissa, mandamus vobis quatenus duos de comitate<sup>c</sup> vestra idoneos et discretos cum sufficienti potestate nobis et ad nostri presenciam ad diem martis crastinam destinatis audituri aliqua que sibi dicemus dicta die. Datum Taurini die XVI iunii.

Item super ordinamentis et feriis messium more solito fiendis et ordinandis.  
Item super ordinando festum beati Iohannis Baptiste more solito.//

- 35r. In reformacione cuius consilii facto partito per dictum iudicem ad sedendum et levandum placuit dictis credendariis quod per IIII or clavarios communis elligantur duo boni et idonei<sup>d</sup> ambaxatores qui ire teneantur ad mandatum domini cum potestate audiendi ea que dictus dominus noster explicare voluerit.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

Iacobus Borgexius

Ludovicus de Cavaglata.

Super secunda preposta facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem advidendi ordinamenta alias facta super facto mexium et super ipsis addere et diminuere prout eis videbitur faciendum et quidquic inde fecerint valeat ac si per totam credenciam factum foret et eciam habeant potestatem perchirendi IIII or bonos custodes portarum et eis providendi de salario competenti et quod ab hodierna die in antea custodes qui nunc sunt sint cassi; item eciam habeant potestatem dicti sapientes ordinandi et providendi circa festum beati Iohannis Batiste prout eis videbitur faciendum.//

Item placuit ipsis credendariis et per ipsos istitit ordinatum facto partito  
ut moris quod ferie istancium messium incipere debeant seu inchoare die  
XXta instantis menssis iunii ipsa die incluxa et durare debeant usque ad XXtam  
diem menssis iulii exclusive salvo quod in causis criminalibus procedi possint  
ipsis feriis non obstantibus et in causis vero civilibus tempus curere non  
possit nec eis in aliquo preiudicari occaxione dictarum feriarum.//

35v.

- <sup>a</sup> sorretto da dominis  
<sup>b</sup> segue prepositis infra cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> così nel testo per comunità  
<sup>d</sup> duo...idonei: corretto su duos bonos idoneos  
<sup>e</sup> segue habeant pot cancellato nel testo con tratto di penna.

**20 giugno 1376**

CM

Il Maggior Consiglio elegge otto *boni viri* per concordare con il conte il sussidio  
richiesto.

Die veneris XXmo menssis iunii.

36r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio communis more solito congrat<sup>a</sup>, supradictus dominus iudex petit ei consilium super prepositis infrascriptis exhiberi. Et primo super relazione Iacobi Borgexii et Ludovici de Cavaglata ambaxiatorum nuper transmissorum ad illustrem dominum nostrum<sup>b</sup> comitem qui sponunt quod idem dominus noster comes petit et requirit a comunità Taurini de gracia speciali sibi in susidium dari per comunem Taurini florenos tres pro quolibet focho iurisdictionis et districtus civitatis Taurini.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad<sup>c</sup> sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendariis nemine discrepante placuit ipsis credendariis<sup>d</sup> quod per clavarios communis elligantur octo boni viri qui ire teneantur ad requirendum et suplicandum<sup>e</sup> venerabili consilio illustris domini nostris<sup>f</sup> comitis Sabaudie quatenus eis placeat acipere a comune Taurini susidium sive fogagium gracioussum iusta eorum possibiliterat et quicquid cum ipso facere poterint reducatur per eos in credencia et cetera.

Nomina electorum sunt hec:

Brunetus de Ruvore	Rizardellus de Broxullo
Paganinus Borgexius	Nicolayus Aynardus
Obertus de Gorzano	Luchinus Barachus
Comes Becutus	Philiponus Clericus. //

<sup>a</sup> così nel testo per congregati

<sup>b</sup> scritto in interlinea

<sup>c</sup> segue tabulas a cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> placuit...credendariis: ripetuto nel testo

<sup>e</sup> segue b cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> scritto in interlinea; così nel testo.

**23 giugno 1376**

CM

Gli ambasciatori inviati presso il conte relazionano in merito alla richiesta di sussidio.

36v. Die XXIII menssis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia super solario communis more solito congregati<sup>a</sup> ut moris est, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis<sup>b</sup>.

Et primo super rellatione octo ambaxatorum nuper ad consilium illustris domini nostri comitis Sabaudie transmissorum pro facto susidii per dictum dominum nostrum petiti, qui ambaxatores refferunt nullam graciam<sup>c</sup> minus trium florenorum pro quolibet focho invenire potuisse quid placet providere consulatis.//

<sup>a</sup> corretto da congregato

<sup>b</sup> segue petunt cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue mille cancellato nel testo con tratto di penna.

**26 giugno 1376**

CM

Il Maggior Consiglio discute in merito al sussidio richiesto dal conte.

37r. Die iovis XXa sesta menssis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia super solario communis more solito congregati<sup>a</sup> ut moris est, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super requisitione subsidi<sup>b</sup> florenorum trium pro quolibet focho de gracia speciali petiti a comunitate Taurini per dominum nostrum comiti.//

<sup>a</sup> corretto da congregato

<sup>b</sup> corretto da subsididi.

**29 giugno 1376**

CM

Il Maggior Consiglio proclama l'esercito generale come richiesto dal conte, incarica Giovanni Poncio e Martino Tintore di valutare ciò che deve essere fatto per riparare la presa d'acqua della Pellerina ed elegge gli otto *sapientes custodie*.

Die XXIX menssis iunii.

37v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia super solario communis more solito congregato ut moris, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super ordinando exercitum iusta mandatum domini nostri comitis tenoris infrascriptis.

Dillectis fidelibus nostris vicario,  
iudici, sapientibus, consilio et  
comuni Taurini.

Comes Sabaudie.

Salute premissa, certis ex causis vobis expresse mandamus quatenus sub pena centum marcharum argenti nostreque perpetue idignacionis incurssus die martis proxima apud Saviglanum cum equis et armis omnes personaliter cum eciam virtualibus pro quindecim diebus necessaris intersitis nulli dantes licenciam remanendi nobiscum parati infabiliter equitare. Valete. Datum Taurini die<sup>a</sup> XXVIII iunii.//

Item super realtandi ficham bealerie Pelerine.

38r.

Item super elligendo octo sapientes custodie more solito.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum per dictis credendariis<sup>b</sup> quod exercitus preconicetur per<sup>c</sup> civitatem et poderium Taurini ut moris est et quod sapientes custodie habeant potestatem ordinandi consiliarios et rectores ac careandos sicut actenus fieri est consuetum ad eundum in dicto exercitum<sup>d</sup> iuxta mandatum domini sub pena in capitulis et franchixiis contenta.

Item super secunda preposta de facto altandi bealeriam Pelerine placuit ipsis credendariis facto partito ut moris est quod Iohannes Poncius et Martinus Tintor ire teneantur de presenti ad vixitandum dictam ficham bene et diligenter et quidquic invenerint fore fiendum pro realtatione ipsius fiche referatur per dictum Iohannem Poncium in credencia que tunc super dicta realtatione provideat prout sibi videbitur.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per IIII or clavarios elligantur octo sapientes more solito qui habeant potestatem expendendi de avere communis usque ad quantitate librarium decem et duret eorum officii usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum.//

*Liber consiliorum*, 1376-1377

- 38v. Nomina sapientum custodie sunt hec:  
Paganinus Borgexius  
Brunetus de Ruvore  
Boniffacius Becutus  
Obertinus<sup>a</sup> de Gorzano  
Ardicio Alpinus  
Iohaninus de Moranda  
Luchinus Barrachus  
Urssinus de Cavaglata.//

<sup>a</sup> segue d cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> per... credendariis: così nel testo

<sup>c</sup> segue poder cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> scritto a margine in sostituzione di Petrinus cancellato nel testo con tratto di penna.

**30 giugno 1376**

Nomi degli ufficiali dell'esercito.

Ss

- 39r. Die lune ultimo menssis iunii.  
Infrascripti sunt officiales exercitus electi per sapientes custodie more solito et cetera.  
Primo confaronerii |  
Bertholomeus de Pertuxio. |  
Vardacampi<sup>a</sup>  
Guillelmus Pellizonus<sup>b</sup> Petrus de Ruvore  
Iohannes Alpinus Bertulinus Malcavalerius.  
Consciliarii  
Anthonius Nechus<sup>c</sup> | Anthonius de Cavaglata  
Martinus Borgexius | Valerinus Becutus.//

<sup>a</sup> corretto da vardacamparrii; segue Mizelletus Becutus cancellato nel testo con tratto di penna; in margine Emendatum est ut infra

<sup>b</sup> segue Luchinus Borgexius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> seguono Mussinus Polaster e Georgius Becutus cancellati nel testo con tratto di penna.

**1 luglio 1376**

CM

Il Maggior Consiglio delega quattro *boni homines* a provvedere in merito alla richiesta di sussidio avanzata dal conte.

- 39v. Die martis primo iullii.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-

*Liber consiliorum*, 1376-1377

pane voce prechonia super palacio communis more solito congregati, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super requisitione alias per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum Sabaudie comitem facta comunitati Taurini qui requirit per ipsam comunitatem de gracia sibi dari florenos octo pro quolibet focho civitatis Taurini et iurisdictionis eiusdem.

In reformatione cuius consilii super prima proposta facto partito ad sedendum et levandum ut moris est placuit et estit ordinatum quod per clavarios communis elligantur quatuor boni viri qui habeant plenum posse concedendi fogagium in dicta proposta contentum et quidquid per ipsos factum fuerit de et super contentis in dicta preposta valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina electorum sunt hec:

Brunetus de Ruvore

Perinus de Gorzano

Luchinus Barachus

Ludovicus de Cavaglata.//

**17 luglio 1376**

Ss

I sapientes custodie stabiliscono il prezzo delle carni.

Die iovis XVII menssis iullii.

40r.

Eodem die congregati sapientes custodie in presencia domini vicarii in ecclesia Sancti Gregori pro instanciam carnium faciendo ordinaverunt ut infra attendis et observandis usque per totum presentem menssem duraturam sub pena pro quolibet et qualibet vice contrafaciente solidorum quinque, cuius pena tercia pars perveniat accusati et quilibet bone fame possit accusare et credatur suo iuramento.

Et primo ordinaverunt quod libra carnium motonorum vendatur denariis novem.

Item libra carnium bovinalem<sup>a</sup> denariis quinque.

Item libra vitullorum denariis septem.

Item libra porcorum denariis X.

<sup>a</sup> così nel testo.

**18 luglio 1376**

Ss

I sapientes custodie nominano i custodi delle porte Segusina e Fibellona per la sorveglianza diurna.

Die veneris XVIII menssis iullii.

Eodem die supradicti sapientes custodie in presencia domini vicarii in ecclesia Sancti Gregori ordinaverunt quod per massarium perquirantur IIII or custodes portarum ad faciendum custodiam diurnam ad salarium pro quolibet et quolibet die solidi unum<sup>a</sup> denariorum sex viannensem, iurantes ipsi custodes ad sancta Dei evangelia eorum officium bene et legaliter exercere et nullo tempore dictas portas asque uno ipsorum ad minum dimitere sub pena iuramenti et amittere salarium duorum dierum et hoc incurvant pro qualibet vice contra faciente donec dictas portas erint opertas, qui custodes iuraverunt videlicet Luchinus Borgexius et Mizeletus Becutus ad portam Secuxinam, item Petrus Mazotus et Iacobus de Zayne ad portam Phibellonam<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> in margine: Et a die XIX iullii inceperten ad faciendum dictam custodiam.